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Комиссией в составе:

Мельниченко С.Н. – главного специалиста 1 разряда финансового управления Администрации Чугуевского муниципального района, Анисимовой Т.Г. – начальника отдела учета и отчетности финансового управления, Коковской Е.М.-ведущего специалиста 1 разряда  отдела учета и отчетности финансового управления произведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа им. А.А. Фадеева» с. Чугуевка за 2014 год..
Ревизия осуществлялась в соответствии с программой, утвержденной приказом финансового управления администрации Чугуевского муниципального района № 3 от 06 апреля 2015 года:

- проверка правильности составления бюджетной сметы и анализ ее исполнения;

- проверка использования денежных средств в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств;

- оценка организации ведения бухгалтерского учета, установление наличия полноты бухгалтерской отчетности;

- проверка кассы и кассовых операций;

- расчеты с подотчетными лицами;

- полнота и своевременность проведения инвентаризаций, организация учета основных средств. 
Проверяемый период - 2014 год.

Ревизия  начата 13 апреля 2015 года.

Ревизия окончена 13 мая 2015 года.

Юридический адрес учреждения: Приморский край, Чугуевский район, с. Чугуевка, ул. 50 лет Октября, 161.
Сокращенное наименование проверяемого учреждения – МКОУ СОШ им. А.А. Фадеева.

За проверяемый период ответственными должностными лицами являлись:

Кушнерик Э. В. – директор МКОУ СОШ им. А.А.Фадеева, действующий на основании Устава с правом первой подписи финансовых документов.

Клевнюк Н.Г. - главный бухгалтер, с правом второй подписи финансовых документов.

Проверкой установлено, что согласно п. 6 приказа муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений» «Об утверждении Порядка составления и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении МКУ «ЦООУ» от 01.06.2011 № 88-А в целях формирования смет по казенным учреждениям на очередной финансовый год и плановый период составляется проект сметы согласно приложения № 2, к представленному проекту сметы прилагаются расчеты - обоснования плановых сметных показателей, используемых при формировании проекта сметы по форме, предусмотренной приложением № 3  к настоящему порядку. В нарушение этого порядка проект сметы школы  на 2014 год составлен  на произвольном бланке, общая сумма не подсчитана, расчеты также выполнены в произвольной форме без подведения итога.
Приказом МКУ «ЦООУ» от 31.12..2013 года № 141-А « Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципального казенного учреждения «Центр обслуживания образовательных учреждений» Чугуевского муниципального района» утвержден порядок, действующий в настоящее время.
Главным распорядителем бюджетных средств МКУ «ЦООУ»  не были доведены лимиты бюджетных обязательств на 2014 год до подведомственного учреждения «Средняя школа им. А.А. Фадеева», хотя были сформированы и утверждены МКУ «ЦООУ».(Приложение 1) на сумму 37 642 977 руб. Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи МКУ «ЦООУ» был утвержден приказом  № 49-А только лишь 21.04.2014 года. 
Школой представлены шесть первоначальных бюджетных смет  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов в разрезе подразделов и целевых статей на общую сумму 37642977руб.:

- по подразделу 0702 целевой статье 0127059 составлена смета на сумму 4028779 руб., согласно п. 4 Порядка, подписана руководителем учреждения, экономистом МКУ «ЦООУ», утверждена руководителем МКУ «ЦООУ» 27.12.2013 года, но расчеты к смете вообще не подписаны, кроме того, в них указаны только суммы, т. е. расчетов, как таковых, нет.
Остальные сметы подписаны и утверждены, но расчетов к ним нет, в том числе:
- по подразделу 0702, целевой статье 0132105 на сумму 68600 руб.;

- по подразделу 0702 целевой статье 0129305 на сумму 700000 руб.;

- по подразделу 0702, целевой статье 0122019  на сумму 55550,0 руб.;
- по подразделу 0707, целевой статье 0139308 на сумму 228900 руб.;

-по подразделу 0702, целевой статье 0129306 на сумму 32561148 руб.

В течении 2014 года было внесено шесть изменений в решение Думы Чугуевского муниципального района  от 20 декабря 2013 года № 376-НПА «О районном бюджете на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», соответственно, главным распорядителем бюджетных средств также было внесено шесть изменений в бюджетную смету школы, но в нарушение п.п. 3.1, 3.2  части 3 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи МКУ «ЦООУ» изменения показателей бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств  в виде справок также не доводились учреждению. Доводились лишь  изменения показателей бюджетной сметы. Согласно данных изменений, представленных школой  составлено Приложение 2 к акту проверки, из которого следует, что общая сумма бюджетной сметы на конец года должна составить 39256510,35руб. Согласно отчета школы за 2014 год общая сумма утвержденных бюджетных назначений составляет 39280510,95руб., разница на 24000,60 руб., изменения на сумму 24000,0 руб. по муниципальной программе «Комплексные меры профилактики правонарушений на территории Чугуевского муниципального района» на 2014-2018 годы не были направлены школе вообще и допущена ошибка на 0,60руб. в сторону увеличения плановых назначений. Согласно сводной бюджетной росписи  МКУ «ЦООУ», а также сводного годового отчета МКУ «ЦООУ» плановая сумма бюджетных ассигнований за 2014 год по школе также составляет 39280510,35 руб.(Приложение 3). 
Сравнительная таблица плановых назначений бюджетных ассигнований бюджетной сметы школы за 2014 год .

Тыс. руб.

	№
	Подраздел, целевая статья
	По данным проверки
	По данным сводной росписи школы
	По данным годового отчета школы

	1
	0702 0122019
	52623,7
	52624
	52624

	2
	0702 0127059
	7079818,84
	7079818,84
	7079818,84

	3
	0702 0129222
	88285,3
	88295
	88295,6

	4
	0702 0129305
	631000
	631000
	631000

	5
	0702 0129306
	31088144,71
	31088144,71
	31088144,71

	6
	0707 0132105
	23047,8
	23047,8
	23047,8

	7
	0707 0139308
	293580
	293580
	293580

	8
	0709 0600000
	24000
	24000
	24000

	
	Итого
	39280510,35
	39280510,35
	39280510,95


Из данных сравнительной таблицы видно, что МКУ. «ЦООУ» направило школе изменение к бюджетной смете № 6 от 26.12.2014 года на сумму минус 0,30руб. с ошибкой не на ту статью (Приложение 4), следовало направить на 0702 – 0129222. Школа в свою очередь в годовом отчете без основания увеличила плановые назначения по 0702-0129222 на 0,60 руб. В результате чего  в годовом отчете школы представлены искаженные данные.

Использование денежных средств в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств было проверено выборочно, за июль месяц. Нецелевого использования бюджетных средств не обнаружено (Приложение 5), но  заявки на кассовый расход за июль месяц не подписаны руководителем. Допускаются случаи  исполнения кассовых заявок без санкционирования (заявки № 290, 291, 292 от 24.07.2014года), в выписке за 17.07.2014 года сумма выплат составляет сумму 1392351,84руб., в  подшитых документах не хватает заявки на кассовый расход № 278 от 17.07.2014 года на сумму 6702,44 руб.
Ведение бухгалтерского учета учреждения, как получателя бюджетных средств, и учет по исполнению средств в МКОУ СОШ им. А.А. Фадеева с. Чугуевка осуществляется в программе «1С: Бухгалтерия» и в программе «Свод Смарт». 

В учетной политике, утвержденной Приказом от 31.12.2013 № 135-А «Об учетной политике муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа им. А.А. Фадеева»» далее по тексту «учетная политика» в п. 1.7. прописано составление бухгалтерской отчетности в соответствии с Приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», что не соответствует для представления отчетности казенного учреждения.

МКОУ «СОШ им. А.А. Фадеева» - получатель бюджетных средств, в приложении № 1 к учетной политике учреждения предусмотрен рабочий план счетов, в котором прописаны счета для учета средств бюджета (0020200000; 0040210000; 0040220000 и т.д.), что противоречит положениям действующей инструкции.

В учетной политике учреждения (приложение № 3) разработан график документооборота МКОУ СОШ им. А.А.Фадеева, с положениями которого должностные лица, ответственные за составление документа не ознакомлены под роспись. Ответственность за соблюдение графика документооборота, а также ответственность за своевременное и доброкачественное создание документов, своевременную передачу их для отражения в бухгалтерском учете и отчетности, за достоверность содержащихся в документах данных несут лица, создавшие и подписавшие эти документы (п. 9 Инструкции № 157).

Так же п. 4.1. учетной политики прописан учет финансовых активов и обязательств в соответствии с Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденным ЦБР 12.10.2011 № 373-П, документ утратил силу с 1 июня 2014 года в связи с изданием Указания Банка России от 11.03.2014 N 3210-У.

В нарушение п. 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 г. N 157н  (далее по тексту Инструкция № 157н):

-не оформлены обложки журналов операций, согласно Инструкции № 157н обложка должна содержать наименование субъекта учета; наименование главного распорядителя средств бюджета, полномочия которого исполняет субъект учета - организация, осуществляющая полномочия получателя бюджетных средств; название и порядковый номер папки (дела); период (дата), за который сформирован регистр бухгалтерского учета (Журнал операций), с указанием года и месяца (числа); наименование регистра бухгалтерского учета (Журнала операций) с указанием при наличии его номера; количества листов в папке (деле);

-несвоевременно принимаются к учету первичные учетные документы, так заявкой на кассовый расход от 11 ноября 2014 г. № 496 учреждение перечислило ООО «СпецБланк-Москва» по не проведенному счету № 12971 от 25 сентября 2014 г. авансовый платеж 4542 рубля, что приводит к искажению отчетности (необоснованная дебиторская задолженность).

Согласно п. 19 Инструкции № 157н формирование регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе осуществляется с периодичностью, установленной в рамках формирования учетной политики в данном случае ежемесячно (приложение 3 приказа об учетной политике). Однако на момент проверки не распечатана помесячно главная книга. Так же не своевременно распечатываются журналы операций (ж/о № 3 «Журнал операций расчетов с подотчетными лицами», ж/о № 4 «Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками» за июль 2014 г. распечатаны 25-26 ноября 2014 г.).

В нарушение п. 8 Инструкции № 157н допускаются случаи принятия к учету документов с не всеми заполненными предусмотренными бланком реквизитами. Так в Акте о приеме – передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) от 04.07.2014 б/н не заполнено:

- даты утверждения руководителями;

- ОКПО организации получателя;

- основание для составления акта (приказ, распоряжение) и т.д.

Не всегда соблюдается п. 12 «Порядка о санкционировании оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета и администраторов источников дефицита районного бюджета при кассовом обслуживании исполнения районного бюджета органами федерального казначейства по Приморскому краю на территории Чугуевского муниципального района» от 29 июля 2011г № 28. (ЗКО ОТ 29 ИЮЛЯ 2014 № 306-307, нет отметки санкционирования.)


В нарушении Приказа Минфина РФ, Федерального казначейства от 10 октября 2008 г. N 8н «О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ и местных бюджетов и порядке осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов РФ и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов» заявки на кассовый расход подшиваются без подписи руководителя учреждения (№ 505-520 ноябрь 2014 г.). 

В нарушение действующего бюджетного законодательства (ст. 242 БК РФ), поступившая на лицевой счет учреждения сумма возврата дебиторской задолженности прошлых лет ФСС - 38697,59 рублей в 2015 году на дату проверки не перечислена в доход районного бюджета.

В содержании годового отчета список отчетов без указания номеров форм отчетности, напротив каждой формы указаны страницы, однако отчет не пронумерован и сложен не в соответствии с указанным порядком.

Наименование форм отчетности в содержании не всегда соответствует наименованию приложенных форм. Так, например, в содержании указано «Баланс предприятия», но МКОУ СОШ им. Фадеева с. Чугуевка – казенное учреждение, получатель бюджетных средств и в соответствии с приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» представляет форму 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».

Бланк отчета ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета финансового года» напечатан не полностью, нет раздела 2. «Деятельность со средствами, поступающими во временное распоряжение», после которого предусмотрены подписи руководителя и главного бухгалтера учреждения.

В нарушение п.8 Инструкции № 157н допускаются случаи принятия к учету документов с не заполненными предусмотренными бланком реквизитами, например, «Справка по консолидируемым расчетам» ф. 0503125, где не заполнены: код главы по БК, код по ОКТМО, код элемента бюджета. Наименование вида деятельности прописано: «Деятельность, осуществляемая за счет средств соответствующего бюджета», надо писать: «Бюджетная деятельность». Кроме того, данные отчеты не подписаны руководителем и главным бухгалтером учреждения.

В нарушение п.3.1.2. письма Федерального казначейства об особенностях составления и представления годовой отчетности финансовыми органами субъектов, где предусмотрено при отражении в учете земельных участков по счету 140110180 следует применять КБК доходов ххх011705050050000180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов», в учете учреждения (главной книге) применен КБК 95230201050050000180 (такого кода доходов  в «Указаниях о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации N 65н от 01.07.2013года нет. Причем код администратора доходов – «952» финансовое управление Администрации Чугуевского муниципального района.

Ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» в разделе 2 «Расходы бюджета» по коду расхода бюджетной классификации 962 0702 012 9305 224  226 утверждено бюджетных назначений 631000,00 рублей, а лимитов бюджетных обязательств доведено 536105,60 рублей на 94894,40 рублей меньше, в сводном консолидированном отчете МКУ «ЦООУ» сумма доведенных лимитов бюджетных обязательств составляет 631000,00 рублей.
В результате сверки данных кассового расхода главной книги за декабрь 2014 года с годовой формой отчета 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» установлены расхождения: 
рублей

	Код счета бюджетного учета
	Код расходов по бюджетной классификации
	Данные формы 0503127 (Отчет об исполнении бюджета)
	Данные формы

0504072 (Главная книга)
	Отклонения

	130405000
	00000000000000
	39185616,55
	39188148,52
	2531,97

	130405211
	07020127059111
	1973292,24
	1975584,21
	2291,97

	130405225
	07070132105244
	12240,00
	12480,00
	240,00


В «Отчете о принятых бюджетных обязательствах» ф. 0503128 в графе 7 «Принято бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений» отражено 94894,40 рублей. Наличие данных в графе 7 является признаком нарушения субъектом отчетности норм бюджетного законодательства: ст.162, ст.219 БК РФ. Принятие бюджетных обязательств сверх доведенных лимитов допускается в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения (например, не исполненные и переходящие с прошлого года обязательства в соответствии с установленным порядком исполнения расходных обязательств муниципального образования; обязательства по муниципальным контрактам, заключенных на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств в случаях, предусмотренных правовыми актами местной администрации).

В нарушение п. 8 «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом МФ РФ от 23 декабря 2010г № 191н в составе годовой отчетности приложены формы, не имеющие числового значения:

-  ф. 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса»,

- ф. 0503176 «Сведения по ущербу имуществу, хищениях денежных средств и материальных ценностей».

В пояснительной записке ф.0503160 не указана периодичность (месячная, квартальная, годовая), в тексте не напечатаны разделы. Так же не приложены таблицы к пояснительной записке:

1. «Сведения об основных направлениях деятельности» (Таблица № 1);

2. «сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» (Таблица № 2);

3. «Сведения  об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» (Таблица № 3);

4. «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета» (Таблица № 4);

5. «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля» (Таблица № 5);

6. «Сведения о проведении инвентаризаций» (Таблица № 6);

7. «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» (Таблица № 7).

Не заполнен раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности».

Функции кассира входят в обязанности бухгалтера – Мешковой Натальи Петровны, договор о полной материальной ответственности с ней заключен 27 сентября 2012 г.

На момент начала проверки в МКОУ СОШ им. А.А. Фадеева 13 апреля 2015 года была проведена инвентаризация в кассе, остаток денежных средств в кассе составил 0,00 рублей, инвентаризационная опись наличных денежных средств прилагается (Приложение 6).

В нарушение п. 2 Указаний Банка России от 11.03.2014 N 3210-У в учреждении не определен лимит остатка наличных денег в кассе.

Согласно учетной политике: - «доступ в помещение кассы лицам, не имеющим отношения к ее работе, воспрещается. Помещение кассы оборудуется охранной сигнализацией». На самом деле отдельного помещения кассы нет, касса находится в кабинете бухгалтерии.

За проверяемый период, согласно главной книге, оборот наличных денег через кассу составил 42061,53 рублей - командировочные расходы, подотчетные суммы на хозяйственные нужды. Выплата заработной платы осуществляется перечислением на банковские карты сотрудников. Кассовая книга ф.0504514 пронумерована (нумерация листов проставляется автоматически), каждый лист подписан главным бухгалтером и кассиром, сброшюрована, скреплена печатью.

Расчеты с подотчетными лицами осуществляются на основании приложения № 7 к учетной политике.

При проверке выявлены некорректные проводки. Так в июле 2014 года учреждение погасило кредиторскую задолженность своим сотрудникам по командировочным расходам, используя счет 030403000 "Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда", что противоречит Порядку представления отчета об израсходованных суммах, выданных под отчет.
В нарушении п. 2.1. «Положения о порядке проведения инвентаризации» (приложение № 4 к учетной политике учреждения, утвержденной приказом руководителя от 31.12.2013 № 137-А), перед составлением годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности инвентаризация в учреждении не проводилась.

Учет основных средств организован в соответствии с требованиями Инструкции. Однако, п. 2.3 ученой политики учреждения для организации учета и обеспечения контроля за сохранностью основных средств каждому объекту, кроме библиотечных фондов и основных средств стоимостью до 3000.00 рублей включительно, предусмотрено присваивание уникального инвентарного порядкового номера, состоящего из 15-ти автоматически присваиваемых цифр, на самом деле программа 1С Бухгалтерия присваивает 16-тизначные номера.

В нарушение п.3 Инструкции 173н в бухгалтерии МКОУ «СОШ им. А.А. Фадеева» с. Чугуевка не своевременно распечатываются на бумажном носителе «Инвентарные карточки учета основных средств» ф. 0504031; «Инвентарные карточки группового учета основных средств» ф. 0504032.

«Опись инвентарных карточек по учету основных средств» ф.0504033, предусмотренная учетной политикой учреждения за проверяемый период не распечатана.
В инвентарной карточке учета основных средств на здание школы нет индивидуальной характеристики.
В нарушении п. 54 Инструкции 157н лицом, ответственным за хранение основных средств, Инвентарные списки нефинансовых активов не ведутся, учет ведется в приспособленных книгах.

За проверяемый период в соответствии с приказом Минфина России 29.08.2014 №89н в учете и отчетности 2014 года учреждения на основании свидетельства, подтверждающего право пользования земельным участком по кадастровой стоимости, отражен земельный участок. Заведена инвентарная карточка на дату принятия к учету, все предусмотренные реквизиты заполнены, главным бухгалтером подписана.

В течении пяти рабочих дней со дня получения акта , учреждение должно подписать акт ревизии, в том случае, если имеются возражения, то следует изложить их письменно и приложить к акту.
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